
 

 
1 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

п. Магистральный 

 
от ___08_июля_2024 г.      №  174-п 

┌                                                                              ┐      

О внесении изменений в программу 

«Обустройства контейнерных 

площадок для сбора твёрдых 

коммунальных отходов на территории 

Магистральнинского городского 

поселения на 2024-2028 годы» 

 

В целях улучшения санитарного состояния территории Магистральнинского 

городского поселения, обеспечение жителей благоприятными условиями проживания, в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

31 августа 2018 г. № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий» утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 3, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации» от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ, руководствуясь статьями 7, 20, 39 Устава 

Магистральнинского муниципального образования, администрация Магистральнинского 

городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в программу «Обустройства контейнерных 

площадок для сбора твёрдых коммунальных отходов на территории 

Магистральнинского городского поселения на 2024-2028 годы», 

утверждённую постановлением администрации Магистральнинского 



 

 
2 

городского поселения от 14.11.2023г. №281/1, изложив её в новой редакции 

(Приложение 1) 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

Магистрального» и на сайте администрации Магистральнинского городского 

поселения. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Магистральнинского городского поселения Иванова 

Александра Львовича. 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения       П.А. Егоров 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Магистральнинского городского поселения 

от _08 июля_ 2024 г.  № _174-п_ 

 

ПРОГРАММА 

«Обустройства контейнерных площадок для сбора твёрдых коммунальных отходов 

на территории Магистральнинского городского поселения на 2024-2028 годы». 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование программы 

«Обустройства контейнерных площадок для сбора твёрдых 

коммунальных отходов на территории Магистральнинского 

городского поселения на 2024-2028 годы» 

Ответственный 

исполнитель программы 
Заместитель главы Магистральнинского городского поселения. 

Участники программы 

1. Финансово – экономический отдел администрации 

Магистральнинского городского поселения; 

2. Отдел ОСА и ЖКХ администрации Магистральнинского 

городского поселения; 

Цель программы 
Приведение мест (площадок) накопления ТКО к нормативным 

требованиям 

Задачи программы 

1. Приобретение (ремонт) контейнеров для сбора ТКО; 

2. Создание мест (площадок) накопления ТКО; 

3. Экологическое воспитание и экологическая культура 

населения в области обращения с ТКО. 

Сроки реализации 

программы 
2024-2028 годы 

Целевые показатели 

программы 

1. Замена (ремонт) контейнеров для сбора ТКО с истекшим 

сроком службы; 

2. Количество мест (площадок) накопления ТКО; 

3. Уменьшение объёма неправильно размещённых ТКО. 

Ресурсное обеспечение 

программы 

Объем финансирования определяется ежегодно при 

формировании и принятии местного бюджета, отражается в главе 

4 настоящей программы 

Ожидаемые конечные 1. Доля контейнеров для сбора ТКО замененных по истечению 



 

 
3 

результаты реализации 

программы 

срока службы (либо отремонтированных), составит 100% за 

период реализации программы с 2024 по 2028 годы. 

2. Доля созданных мест (площадок) накопления ТКО 

соответствующих нормативам технического и эксплуатационного 

состояния, составит 100% за период реализации подпрограммы с 

2024 по 2028 годы. 

3. Положительная динамика уменьшения объёма неправильно 

размещённых ТКО и КГО, составит 80% за период реализации 

программы с 2024 по 2028 годы. 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

В соответствии с изменениями, вступившими в силу с 01.01.2019 г.  в 

Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»: 

К полномочиям органов местного самоуправления городских поселений в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами относятся: 

• создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации 

случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; 

• определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов; 

• организация экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами. 

Статья 13.4. Требования к местам (площадкам) накопления отходов (введена 

Федеральным законом от 31.12.2017 N 503-ФЗ): 

1. Накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления 

отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской 

Федерации. 

2. Накопление отходов может осуществляться путем их раздельного 

складирования по видам отходов, группам отходов, группам однородных отходов 

(раздельное накопление). 

3. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны 

соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, указанным в 

пункте 1 настоящей статьи, а также правилам благоустройства муниципальных 

образований. 

4. Органы местного самоуправления определяют схему размещения мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и осуществляют ведение 

реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с 

правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации. Правила 

обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и правила 

ведения их реестра включают в себя порядок создания мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов, правила формирования и ведения реестра мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, требования к содержанию 

реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

С 2019 года Администрацией Магистральнинского городского поселения ведётся 

реестр мест (площадок) накопления ТКО в котором содержится 158 площадок. В 2019 

году разработана и исполнялась Муниципальная программа «Обустройство 

контейнерных площадок для сбора твёрдых коммунальных отходов на территории 



 

 
4 

Магистральнинского городского поселения на 2019 – 2023 годы». В результате 

исполнения программы было оборудовано 51 место (площадка) накопления ТКО. 

Активно в обустройство мест (площадок) накопления ТКО включилась социальная 

сфера и предприниматели, что увеличило количество оборудованных по нормативам 

площадок. 

В тоже время процесс формирования экологического воспитания и экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами у населения на 

низком уровне. 

С целью создания и содержания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, соблюдения требований в области законодательства охраны 

окружающей среды и санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

администрации Магистральнинского городского поселения, необходимо продолжить 

создание мест (площадок) накопления ТКО согласно норматива и требований, 

предъявляемым к контейнерным площадкам, а также усилить работу по экологическому 

воспитанию и формированию экологической культуры населения в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами. 

 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Цель программы: Приведение мест (площадок) накопления твёрдых 

коммунальных отходов к нормативным требованиям. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Приобретение (ремонт) контейнеров для сбора твёрдых коммунальных 

отходов; 

2. Создание мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов; 

3. Экологическое воспитание и экологическая культура населения в области 

обращения с твёрдыми коммунальными отходами. 

 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Источниками финансирования реализации мероприятий программы являются 

средства бюджета Иркутской области и Магистральнинского городского поселения. 

Общий объем расходов на реализацию программы составляет 1860 тыс. руб. 

 

№ Период реализации 

программы 

Бюджет Иркутской 

области (тыс.руб) 

Бюджет МГП 

(тыс.руб) 

Объем 

финансирования,  

(тыс. руб) 

Всего за весь период 3 272,61829* 1 229,93651 4 502,55480 

1 2024г. 0 360,00 360,00 

2 2025 г. 3 272,61829* 869,93651 4 142,55480 

3 2026 г. 0 0 0 

4 2027 г. 0 0 0 

5 2028 г. 0 0 0 

 

5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР 

УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация мероприятий программы связана с различными рисками, как 

обусловленными внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя, 



 

 
5 

соисполнителей и участников программы (организационные риски), так и относящимися 

к внешним факторам (изменения законодательства и внешней экономической ситуации и 

риски финансового обеспечения). Комплексная оценка рисков, возникающих при 

реализации мероприятий программы, приведена в таблице: 

 

№ 

п/п 
Описание рисков Меры по снижению рисков 

1. Риски изменения законодательства. 

1.1. 

Изменения федерального и 

регионального законодательства в 

сфере реализации программы. 

Осуществление мониторинга изменения 

федерального и регионального законодательства с 

оценкой возможных последствий. Актуализация 

нормативно-правовых актов МГП в сфере 

реализации программы. 

2. Экономические риски. 

2.1. 

Влияние общей экономической 

ситуации в Российской 

Федерации, Иркутской области и 

Магистральнинском 

муниципальном образовании на 

показатели эффективности 

реализации программы. 

Осуществление мониторинга экономической 

ситуации с оценкой возможных последствий. 

Актуализация программы. 

3. Финансовые риски. 

3.1. 

Риск недостаточной 

обеспеченности финансовыми 

ресурсами мероприятий 

программы. 

Мониторинг и оценка эффективности 

программных мероприятий с целью возможного 

перераспределения средств внутри программы. 

4. Организационные риски. 

4.1. 

Несвоевременное принятие 

управленческих решений в сфере 

реализации программы. 

Оперативное реагирование на выявленные 

недостатки в процедурах управления, контроля и 

кадрового обеспечения реализации программы. 

 

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

1. Реализация программы осуществляется в соответствии с планом мероприятий. 

2. Ответственный исполнитель: 

 обеспечивает разработку, согласование и утверждение программы; 

 формирует структуру программы, а также перечень участников программы; 

 организует реализацию программы, координирует деятельность участников 

программы, несет ответственность за достижение целевых показателей программы, а 

также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации; 

 готовит предложения для принятия решения о внесении изменений в 

программу, обеспечивает разработку проектов изменений в программу, их согласование 

и утверждение; 

 рекомендует участникам программы осуществить разработку отдельных 

мероприятий, в том числе в форме основного мероприятия; 

 размещает утвержденную программу в газете «Вестник Магистрального» и на 

сайте администрации Магистральнинского городского поселения; 

 осуществляет мониторинг реализации программы; 

 проводит расчеты по оценке эффективности реализации программы; 

 запрашивает у участников программы информацию о ходе реализации 



 

 
6 

программы; 

 готовит ежегодный доклад о ходе реализации программы и оценке 

эффективности ее реализации и предоставляет их главе Магистральнинского городского 

поселения; 

 размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

программы в газете «Вестник Магистрального» и на сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения. 

3. Участники программы: 

 осуществляют разработку и реализацию основных мероприятий; 

 осуществляют распределение предельных объемов бюджетных ассигнований 

на очередной финансовый год и плановый период по мероприятиям, входящим в 

основные мероприятия; 

 согласовывают проект программы, включение в проект программ основных 

мероприятий, проект изменений в программу в части основных мероприятий; 

 формируют предложения по разработке проекта программы, внесению 

изменений в программу; 

 разрабатывают и представляют ответственному исполнителю отчеты о 

реализации основных мероприятий. 

4. Участники мероприятий программы участвуют в реализации мероприятий 

программы. 

5. Ответственный исполнитель в срок до 10 февраля года, следующего за 

отчетным, формирует и представляет главе Магистральнинского городского поселения 

ежегодный отчет о реализации программы за отчетный год. 

По программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, 

формируется итоговый отчет за весь период реализации программы, который включает в 

себя отчет о реализации программы за отчетный год. 

6. Учитывая анализ эффективности реализации программы, не позднее одного 

месяца до дня внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период в Думу Магистральнинского городского поселения, может быть 

принято решение об объеме финансирования мероприятий программы и (или) 

досрочном прекращении либо приостановлении реализации отдельных мероприятий 

программы, или программы в целом. Указанное решение оформляется постановлением 

администрации Магистральнинского городского поселения о внесении изменений в 

программу, которое готовит ответственный исполнитель. 

В случае принятия данного решения и при наличии заключенных во исполнение 

программы контрактов в поселковом бюджете предусматриваются бюджетные 

ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных 

контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении. 

 

7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

1. Доля контейнеров для сбора ТКО замененных по истечению нормативного 

срока службы (либо отремонтированных), составит 100% за период реализации 

программы с 2024 по 2028 годы. 

2. Доля созданных мест (площадок) накопления ТКО соответствующих 

нормативам технического и эксплуатационного состояния, составит 100% за период 

реализации подпрограммы с 2024 по 2028 годы. 

3. Положительная динамика уменьшения объёма неправильно размещённых ТКО 

и КГО, составит 80% за период реализации программы с 2024 по 2028 годы. 

 



 

 7 

8. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия (мероприятия) 

Наименование 

участника 

(участника 

мероприятия) 

Срок 

реализац

ии 

Источник финансирования 
Объем 

финансирован

ия,  

тыс. руб. 

Бюджет 

Иркутской 

области, 

тыс. руб. 

Бюджет МГП, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1. 1. Приобретение (ремонт) контейнеров для сбора твёрдых коммунальных отходов 

1.1 Основное мероприятие программы 

1.1.1 Формирование технического задания ОСА и ЖКХ 

2024 г. 0 0 0 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

1.1.2 Заключение контракта 
Специалист МГП по 

контрактной службе 

2024 г. 0 0 0 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

1.1.3 Контроль выполнения контракта 

ОСА и ЖКХ, глава 

МГП, зам. главы 

МГП 

2024 г. 0 0 0 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

1.1.4 Подписание акта выполненных работ, оплата. 
ОСА и ЖКХ, глава 

МГП, ФЭО 

2024 г. 0 90,000 90,000 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

Задача 2. Создание мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов 

2.1 Основное мероприятие программы 

2.1.1 Формирование технического задания ОСА и ЖКХ 2024 г. 0 0 0 



 

 8 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

2.1.2 Заключение контракта 
Специалист МГП по 

контрактной службе 

2024 г. 0 0 0 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

2.1.3 Контроль выполнения контракта 

ОСА и ЖКХ, глава 

МГП, зам. главы 

МГП 

2024 г. 0 0 0 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

2.1.4 Подписание акта выполненных работ, оплата. 
ОСА и ЖКХ, глава 

МГП, ФЭО 

2024 г. 0 258,269 258,269 

2025 г. 3 272,61829* 869,93651 4 142,55480 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

Задача 3. Экологическое воспитание и экологическая культура населения в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами 

3.1 Основное мероприятие программы 

3.1.1 

Мероприятия экологического воспитания и повышения 

экологической культуры населения в области обращения 

с твёрдыми коммунальными отходами 

Зам. главы МГП 

2024 г. 0 11,731 12,031 

2025 г. 0 0 0 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

ВСЕГО по подпрограмме 

2024 г. 0 360,000 360,000 

2025 г. 3 272,61829* 869,93651 4 142,55480 

2026 г. 0 0 0 

2027 г. 0 0 0 

2028 г. 0 0 0 

ИТОГО:  3 272,61829* 1 229,93651 4 502,55480 

* - в случае предоставление субсидии из областного бюджета 

 



 

 
9 

 
   

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

п. Магистральный 

 

от 09 июля 2024 г.   № 176-п 

┌                                                                            ┐ 
  О внесении изменений в программу «Подготовка 

коммунальной инфраструктуры, находящейся в 

муниципальной собственности, к отопительному 

сезону на 2023-2026 годы» 

 

 

В целях повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг 

населению, создания экономических и организационных условий для эффективного 

использования объектов коммунальной инфраструктуры Магистральнинского 

городского поселения, обеспечения бесперебойного прохождения отопительных сезонов 

2023 – 2026 годов, реализации мероприятий в рамках ведомственного проекта 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» государственной программы 

Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Иркутской области», утвержденной постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп, в соответствии со 

статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 24, 39, 47 

Устава Магистральнинского муниципального образования, администрация  

Магистральнинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Подготовка 

коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности, к 

отопительному сезону в 2023-2026 годах в рамках ведомственного проекта 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» государственной 

программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергоэффективности Иркутской области», утвержденной 

постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 

1022-пп, утверждённую постановлением администрации Магистральнинского 

городского поселения от 13 сентября 2021 года № 294-п «О внесении изменений в 

программу «Подготовка коммунальной инфраструктуры, находящейся в 

муниципальной собственности, к отопительному сезону на 2022-2025 годы» (в 

ред. от 06.02.2024 №33-п), изложив её в новой редакции. 



 

 
10 

 

2. Отделу строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

приступить к реализации мероприятий, предусмотренных программой 

«Подготовка коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной 

собственности, к отопительному сезону на 2023-2026 годы» в рамках 

ведомственного проекта «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры» государственной программы Иркутской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности 

Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 

области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп. 

 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете Магистральнинского 

городского поселения «Вестник Магистрального» и на сайте администрации 
Магистральнинского городского поселения в сети «Интернет». 

 
4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения       П.А. Егоров 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации  

Магистральнинского городского поселения от 

09.07.2024г. № 176 -п 

 

ПРОГРАММА 

подготовки объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности, к отопительному сезону в 2023-2026 годах в 

Магистральнинском муниципальном образовании в рамках ведомственного 

проекта «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской 

области» 
 

Паспорт программы 

Наименование 

Программы 

«Программа подготовки объектов коммунальной 

инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности, к отопительному сезону в 2023-2026 годах в 

Магистральнинском муниципальном образовании в рамках 

ведомственного проекта «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» государственной 

программы Иркутской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Иркутской области». 

Основание для разработки 

Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 
2. Ведомственный проект «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» государственной 

программы Иркутской области «Развитие жилищно-

garantf1://86367.0/


 

 
11 

коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Иркутской области», утвержденной 

постановлением Правительства Иркутской области от 13 

ноября 2023 года № 1022-пп. 

3. «Программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Магистральнинского 

городского поселения на 2022 - 2026 годы и на период до 

2030 года», утверждённая Решением Думы 

Магистральнинского городского поселения от 22.12.2022 г. 

№24 

Заказчик Программы Администрация Магистральнинского городского поселения 

Разработчики Программы 

- отдел строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

Магистральнинского городского поселения. 

Исполнители Программы 

- администрация Магистральнинского городского 

поселения; 

- организации коммунального комплекса 

Магистральнинского городского поселения 

Цели Программы 

-повышение качества и надежности предоставления 

коммунальных услуг населению, создание экономических и 

организационных условий для эффективного использования 

объектов коммунальной инфраструктуры 

Магистральнинского городского поселения. 

Задачи Программы - развитие, модернизация, капитальный и текущий ремонты 

объектов коммунальной инфраструктуры 

Магистральнинского городского поселения. 

Сроки реализации  

Программы 

2023-2026 годы 

Источники  

финансирования  

Программы 

Финансирование мероприятий, входящих в Программу, 

осуществляется за счет: 

- средств бюджета Иркутской области; 

- средств бюджета Магистральнинского городского 

поселения; 

- средств ресурсоснабжающих организаций. 

Объём финансирования Программы ежегодно уточняется 

при утверждении местного бюджета на соответствующий 

финансовый год исходя из возможностей местного 

бюджета и затрат, необходимых для реализации 

Программы. 

Ресурсное обеспечение 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

в 2023–2026 годах за счет всех источников финансирования 

составит 762 212 287,51 руб. 

в том числе за счет средств: 

– областного бюджета – 43 421 000,00 руб., в том числе по 

годам: 

2023 год – 10 000 000,00 руб.;  

2024 год – 23 421 000,00 руб.; 

2025 год – 10 000 000,00 руб.; 

2026 год – 0,00 руб.. 

– местного бюджета – 69 661 072,51 руб.*, в том числе по 

годам: 



 

 
12 

2023 год – 2 435 408,92 руб.;  

2024 год – 24 555 671,74 руб.; 

2025 год – 12 158 227,85 руб.; 

2026 год – 30 511 764,00 руб.* 

– внебюджетных средств – 649 130 215,00 руб.**, из них 

по годам: 

2023 год –  1 190 215,00 руб.**;  

2024 год –  2 720 000,00 руб.**; 

2025 год – 8 000 000,00 руб.**; 

2026 год – 637 220 000,00 руб.** 
* средства местного бюджета в случае предоставления субсидии на 

модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры из бюджета 

Иркутской области 

**средства ресурсоснабжающей организации в случае заключения 

концессионного соглашения 

Основные мероприятия 

Программы 

- проведение модернизации, строительства, реконструкции, 

капитального ремонта объектов коммунальной 

инфраструктуры на территории Магистральнинского 

городского поселения. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

- снижение среднего уровня износа жилищного фонда и 

коммунальной инфраструктуры до нормативного уровня (от 

70–60 %); 

- снижение уровня потерь при производстве, 

транспортировке и распределении коммунальных ресурсов 

до 30 %; 

- повышение удовлетворенности населения поселения 

уровнем жилищно-коммунального обслуживания; 

- улучшение показателей качества, надежности, 

безопасности поставляемых коммунальных ресурсов; 

- строительство источника теплоснабжения на отходах 

лесопереработки 

 

1.ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство (далее – ЖКХ) – это многоотраслевой 

комплекс, в котором пересекаются все социально-экономические, организационно-

технические вопросы, связанные с жилищно-коммунальным обслуживанием всех 

потребителей, включая население. 

Рабочий посёлок Магистральный приравнен к районам Крайнего Севера. В связи с 

чем, вопросы подготовки к зимнему отопительному сезону, своевременного завоза 

топливно-энергетических ресурсов занимают важное место в деятельности данной 

отрасли. 

К коммунальным услугам, предоставляемым потребителям в Магистральнинском 

муниципальном образовании, относятся: теплоснабжение, водоснабжение, 

водоотведение.  

Система теплоснабжения представляет собой тепловую сеть от Центральной 

котельной, Бойлерной и котельной МК- 131. Отпуск тепловой мощности в  тепловую 

сеть от Центральной котельной и Бойлерной производится через паровые 

теплообменники, а на котельной МК - 131 отпуск тепловой энергии потребителям 

производится непосредственно от котлов. Протяжённость сетей теплоснабжения 



 

 
13 

составляет 26,5 км, доля изношенных тепловых сетей, за пределами нормативных сроков 

службы, по состоянию на 1 января 2024 года, составляет 96%. 

Здание котельной «Центральная» находится в аварийном состоянии. По 

результатам обследований, проведённых в 2022 и 2024 годах, необходимо проведение 

мероприятий по восстановлению аварийных стен. 

Основными потребителями тепловой энергии являются: население, социальная 

сфера и прочие потребители. Снабжение тепловой энергией потребителей осуществляет 

ООО «ИнвестЭнерго». 

Источником централизованного ХВС р.п. Магистральный является подрусловый 

Центральный водозабор, расположенный на берегу р. Киренга на удалении 1,8км от 

жилого массива Мехколонна. В состав водозабора входят 7 скважин и 1 шахтный 

колодец, 2 приёмных стальных резервуара (50 и 20 куб.м.), насосная станция первого 

подъёма (6 насосов), хлораторная станция. 

От Центрального водозабора до р.п. Магистральный проложены две ветки 

магистральных водопроводов (Ду250 и Ду150-Ду200), протяжённостью 3,5км в 

наземном исполнении. 

В границах территории поселения предусмотрена одна система централизованного 

холодного водоснабжения, в состав которой входят 3 основных сети ХВС: сеть «от 

Водозабора», от «ПНС-2», от ПНС-МО». 

Поставщиком холодной воды по распределительным сетям на территории 

Магистральнинского городского поселения является ООО «Теплоресурс». Общая 

протяженность сетей водоснабжения – 42,2 км, доля изношенных тепловых сетей, за 

пределами нормативных сроков службы, по состоянию на 1 января 2023 года, составляет 

33%. 

Централизованная система водоотведения  принята на баланс в 2016 году и 

организована следующим образом: при строительстве очистных сооружений 

предполагалось осуществлять очистку сточных вод биологическим способом. После 

двух первых лет функционирования КОС (1989-1991 гг.) биологическая очистка была 

прекращена. В настоящее время на КОС осуществляется только механическая очистка. 

Хлорирование сточных вод не производится. Оборудование в здании хлораторной и в 

здании лаборатории в настоящее время отсутствует. Для насыщения сточных вод 

кислородом применяются воздуходувки (2АФ57Э53Ш – 2 шт. 2008 г. установки, 1 в 

работе - 1 в резерве), среднепузырчатая система аэрации. Насосная станция (далее – НС) 

расположена между иловыми площадками и аэротенками. Назначение НС – 

перекачивание активного ила с иловых площадок в аэротенки. В настоящее время НС не 

функционирует, насосное оборудование отсутствует. Трубопровод НС разрушен. 

Системы водоотведения значительно изношены. При протяжённости сетей 

водоотведения 16км, износ составляет 86%. Требуется  проведение капитального 

ремонта. Сооружения КОС находятся в аварийном состоянии. Требуется проведение их 

реконструкции с установкой нового оборудования; 

На территории р.п. Магистральный организациями, оказывающими жилищно-

коммунальные услуги, предоставлены следующие объемы коммунальных ресурсов: 

 

Наименование услуги Ед. изм. 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 

холодная вода тыс. м3 412,7 412,9 

горячая вода тыс. м3 72,2 72,2 

водоотведение тыс. м3 300,6 300,6 

тепловая энергия Гкал/час 10,97 10,97 

 



 

 
14 

Техническое состояние объектов коммунальной инфраструктуры 

Магистральнинского муниципального образования  характеризует: 

– высокий уровень износа основных производственных фондов, в том числе 

транспортных коммуникаций и энергетического оборудования, составляющий 40 %, 

обусловленный принятием в муниципальную собственность объектов коммунального 

назначения в изношенном состоянии; 

– высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства 

до потребления, составляющие до 45 %, вследствие эксплуатации устаревшего 

технологического оборудования с низким коэффициентом полезного действия; 

– высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-за 

сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия нерационально 

функционирующих затратных технологических схем и низкого коэффициента 

использования установленной мощности и, вследствие этого, незначительная 

инвестиционная привлекательность объектов; 

– дефицит квалифицированных управленческих, инженерно-технических и 

рабочих кадров; 

– значительный износ оборудования по очистке питьевой воды и удаленность 

источников водоснабжения от населенного пункта, недостаточная степень очистки 

сточных вод на объектах водоотведения. 

Работы по замене ветхих сетей в год составляют не более 2 - 2,5 %. В связи с чем, 

происходит нарастание доли ветхих инженерных сетей, требующих замены. 

В результате накопленного износа растет количество инцидентов и аварий в 

системах тепло- и водоснабжения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и стоимость 

ремонтов. 

Эффективное регулирование коммунального хозяйства города органами местного 

самоуправления, при котором достигается баланс интересов всех сторон, обеспечивается 

путем реализации заложенных в законодательство механизмов следующих мероприятий: 

– актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры; 

– обеспечение контроля, за формированием целевых показателей деятельности и 

подготовкой на их основе инвестиционных программ, финансируемых, в том числе за 

счет привлечения частных инвестиций; 

– утверждение планов мероприятий по приведению качества воды в соответствие 

с установленными требованиями и планов снижения сбросов; 

– обеспечение контроля, за качеством и надежностью коммунальных услуг и 

ресурсов; 

– формирование долгосрочных тарифов в сфере теплоснабжения, водоснабжения 

и водоотведения; 

– контроль за раскрытием информации для потребителей в соответствии с 

установленными стандартами. 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ,  СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Целью программы является повышение качества и надежности предоставления 

коммунальных услуг населению, создание экономических и организационных условий 

для эффективного использования объектов коммунальной инфраструктуры. 

Обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг, возможно, 

достигнуть за счет повышения надежности систем коммунальной инфраструктуры, 

оптимизации затрат на производство коммунальных ресурсов. 

Достижение цели программы осуществляется путем решения следующих задач: 



 

 
15 

- развитие, модернизация, капитальный и текущий ремонты объектов 

коммунальной инфраструктуры Магистральнинского городского поселения. 

Выполнение данной задачи будет обеспечено путем выявления наиболее 

критичных  объектов коммунальной инфраструктуры, разработки комплексных 

мероприятий по их ремонту и привлечению для этих целей, помимо средств местного 

бюджета, внебюджетных источников и разработки инвестиционных программ. 

- расширение практики применения инновационных технологий при 

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов 

коммунального комплекса. 

Сроки реализации мероприятий Программы – с 2023 по 2026 годы. 

В качестве целевых показателей данной программы используются: 

- количество аварий в системах теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, ед.; 

- общая доля отремонтированных (модернизированных) инженерных сетей и 

объектов коммунального назначения, %. 

 

3.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ 

Программа «Подготовки объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности, к отопительному сезону в 2023-2026 годах в 

Магистральнинском муниципальном образовании» включает основное мероприятие: 

Проведение модернизации, реконструкции, капитального ремонта объектов 

коммунальной инфраструктуры на территории Магистральнинского муниципального 

образования. 

Муниципальная программа не предусматривает подпрограмм.  

 

4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий муниципальной Программы связана с различными 

рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от ответственного 

исполнителя и участников муниципальной программы (организационные риски), так и 

относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические 

риски и риски финансового обеспечения). Комплексная оценка рисков, возникающих 

при реализации мероприятий муниципальной Программы, приведена в таблице: 

 

№

 п/п 
Описание рисков Меры по снижению рисков 

1. Риски изменения законодательства 

1.1. 

Изменение федерального и 

регионального законодательства в 

сфере реализации муниципальной 

программы. 

Осуществление мониторинга изменения 

федерального и регионального 

законодательства с оценкой возможных 

последствий. Актуализация нормативно-

правовых актов Магистральнинского 

муниципального образования в сфере 

реализации муниципальной Программы. 

2. Экономические риски 

2.1. 

Влияние общей экономической 

ситуации в Российской Федерации 

на показатели эффективности 

Осуществление мониторинга экономической 

ситуации в Российской Федерации с оценкой 

возможных последствий. Актуализация 



 

 
16 

реализации муниципальной 

программы. 

муниципальной Программы. 

3. Финансовые риски 

3.1. 

Риск недостаточной 

обеспеченности финансовыми 

ресурсами мероприятий 

муниципальной программы. 

Мониторинг и оценка эффективности 

программных мероприятий с целью 

возможного перераспределения средств 

внутри муниципальной Программы. 

4. Организационные риски 

4.1. 

Несвоевременное принятие 

управленческих решений в сфере 

реализации муниципальной 

программы. 

Оперативное реагирование на выявленные 

недостатки в процедурах управления, 

контроля и кадрового обеспечения 

реализации муниципальной Программы. 

 

Направленность мероприятий программы на повышение эффективности 

использования денежных средств, усиление контроля их расходования, другие 

аналогичные цели в случае ухудшения финансовой ситуации будут носить более 

выраженный антикризисный характер, а необходимость проведения мероприятий 

усилиться. Финансирование программы, по годам построено исходя из принципа 

реалистичности реализации мероприятий. 

Работа по реформированию жилищно-коммунального хозяйства далека от 

завершения и для достижения запланированных результатов необходимо точное и 

последовательное выполнение мероприятий в соответствии с задачами, определенными 

муниципальной программой. 

 

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Общий объем финансирования программы за 2023-2026 годы составит 

762 212 287,51 рублей. 

При реализации муниципальной программы в установленном порядке могут быть 

использованы средства, переданные из областного и федерального бюджетов. 

Перечень мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры, 

находящихся в муниципальной собственности, к отопительному сезону формируется 

ежегодно и является неотъемлемой частью муниципальной программы (Приложение 1). 

Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при 

формировании бюджета Магистральнинского муниципального образования на 

очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы: 

- обеспечение качественного и безаварийного прохождения объектами 

коммунальной инфраструктуры отопительных сезонов; 

- предоставление коммунальных услуг населению надлежащего объема и качества; 

- обеспечение работы объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной 

собственности, в нормативном режиме; 

- ввод в эксплуатацию котельной на отходах лесопереработки. 

 

 

Глава Магистральнинского  

муниципального образования                                                                         П.А. Егоров 



 

 17 

Приложение 1 к программе «Подготовка коммунальной 

инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности на 

2023-2026 годы» в рамках ведомственного проекта «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры» государственной 

программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по ремонту инженерных сетей и источников тепловой энергии  

в рамках подготовки коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности к отопительному сезону 

 в 2023-2026 годах в Магистральнинском муниципальном образовании 

 

№ Населенный пункт, наименование мероприятий 

Необходимый объем финансирования 

Всего руб. 

в том числе: 

областной 

бюджет* 

местный 

бюджет 

средства 

предприятий 

2023 год 

Ремонт котельно-вспомогательного оборудования на котельной "Центральная" 1 190 215,00 0,00 0,00 1 190 215,00 

1 

Ремонт обмуровки котла Котел ДКВр 10/13 №1, ремонт колосниковой решетки, 

ремонт топливного бункера, замена предохранитеного клапана, замена монометров, 

замена запорной арматуры 

130 000,00 0,00 0,00 130 000,00 

2 
Замена рабочего колеса дымососа ДН12,5/1500 двиг 75/1500+ рабочее колесо ДН-

12,5/1500 
100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

3 Ремонт ПМЗ (пневмо механический забрасыватель котла № 1 ПТЛ 600) 20 000,00 0,00 0,00 20 000,00 

4 

Ремонт обмуровки котла Котел ДКВр 10/13 №2, ремонт колосниковой решетки, 

ремонт топливного бункера, замена предохранитеного клапана, замена монометров, 

замена запорной арматуры 

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 

5 

Ремонт обмуровки котла Котел ДКВр 10/13 №3, ремонт колосниковой решетки, 

ремонт топливного бункера, замена предохранитеного клапана, замена монометров, 

замена запорной арматуры 

100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

6 
Замена рабочего колеса дымососа ДН12,5/1500 двиг 75/1500+ рабочее колесо ДН-

12,5/1500 
100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

7 

Ремонт обмуровки котла Котел ДКВр 10/13 №4, ремонт колосниковой решетки, 

ремонт топливного бункера, замена предохранитеного клапана, замена монометров, 

замена запорной арматуры 

100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 



 

 18 

8 Замена водоподогревателя ПП 1-53-7-2 (нерж.) 590 215,00 0,00 0,00 590 215,00 

Ремонт инженерных систем 12 195 408,92 10 000 000,00 2 195 408,92 0,00 

9 

Выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей и сетей холодного 

водопровода (ТК6 - ТК6.1 - ТК7 - ТК7.1 - ТК7.1а - ТК7.2 - ТК7.3 - ТК7.3а), р.п.  

Магистральный Казачинско-Ленского района Иркутской области. Участок 1 

12 195 408,92 10 000 000,00 2 195 408,92 0,00 

10 

Выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей и сетей холодного 

водопровода (ТК6 - ТК6.1 - ТК7 - ТК7.1 - ТК7.1а - ТК7.2 - ТК7.3 - ТК7.3а), р.п.  

Магистральный Казачинско-Ленского района Иркутской области. Участок 2 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Актуализация проектно-сметной документации по капитальному ремонту 240 000,00 0,00 240 000,00 0,00 

  ИТОГО по 2023 году 13 625 623,92 10 000 000,00 2 435 408,92 1 190 215,00 

2024 год 

Аварийно-восстановительные работы котельной "Центральная" 10 900 000,00 0,00 10 900 000,00 0,00 

11 Обследование строительных конструкций здания котельной "Центральная" 400 000,00 0,00 400 000,00 0,00 

12 Строительно-монтажные работы по восстановлению аварийной стены 10 500 000,00 0,00 10 500 000,00 0,00 

Ремонт котельно-вспомогательного оборудования на котельной "Центральная", котельная 

"МК-131" 
5 599 410,00 0,00 2 879 410,00 2 720 000,00 

11 Приобретение котла на котельную "МК-131" 1 700 000,00 0,00 1 300 000,00 400 000,00 

  
Приобретение материалов для ремонта участков инженерных сетей в местах 

пересечения с УДС 
1 579 410,00 0,00 1 579 410,00 0,00 

12 
Оборудование сигнализацией баков-аккумуляторов  для контроля за уровнем воды в 

баках аккумуляторах 
320 000,00 0,00 0,00 320 000,00 

13 Установка узлов учета тепловой энергии на теплоисточниках 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 

Проектно-изыскательские работы 1 750 000,00 0,00 1 750 000,00 0,00 

14 
Разработка проектно-сметной документации на ремонт участков тепловых сетей и 

сетей холодного водопровода по участкам МК-131, ТК3.18 - "Усовка" 
950 000,00 0,00 950 000,00 0,00 

15 
Проектно-изыскательские работы по строительству участков сетей водоотведения ул. 

17 съезда ВЛКСМ 
290 000,00 0,00 290 000,00 0,00 

16 
Разработка проектно-сметной документации на строительство участков сетей 

водоотведения ул. 17 съезда ВЛКСМ 
300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 

17 
Подготовка технико-экономического обоснования перевода котельных на иные виды 

топлива 
210 000,00 0,00 210 000,00 0,00 

Ремонт инженерных систем 32 447 261,74 23 421 000,00 9 026 261,74 0,00 



 

 19 

16 

Выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей и сетей холодного 

водопровода (ТК6 - ТК6.1 - ТК7 - ТК7.1 - ТК7.1а - ТК7.2 - ТК7.3 - ТК7.3а), р.п.  

Магистральный Казачинско-Ленского района Иркутской области. Участок 2 

32 447 261,74 23 421 000,00 9 026 261,74 0,00 

  ИТОГО по 2024 году 50 696 671,74 23 421 000,00 24 555 671,74 2 720 000,00 

2025 год 

Восстановительные работы котельной "Центральная" 9 500 000,00 0,00 9 500 000,00 0,00 

17 Строительно-монтажные работы по восстановлению  аварийной стены 9 500 000,00 0,00 9 500 000,00 0,00 

Проектно-изыскательские работы 8 000 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00 

18 
Разработка проектно-сметной документации на строительство модульной котельной 

мощностью 24МВт 
8 000 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00 

Ремонт инженерных систем 12 658 227,85 10 000 000,00 2 658 227,85 0,00 

19 

Выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей и сетей холодного 

водопровода (ТК6 - ТК6.1 - ТК7 - ТК7.1 - ТК7.1а - ТК7.2 - ТК7.3 - ТК7.3а), р.п.  

Магистральный Казачинско-Ленского района Иркутской области. Участок 3 

12 658 227,85 10 000 000,00 2 658 227,85 0,00 

  ИТОГО по 2025году 30 158 227,85 10 000 000,00 12 158 227,85 8 000 000,00 

2026 год 

Строительство модульной котельной мощностью-24МВт 
630 720 

000,00 
0,00 0,00 630 720 000,00 

Ремонт котельно-вспомогательного оборудования на котельной "Центральная" 6 500 000,00 0,00 0,00 6 500 000,00 

20 Замена экономайзера котла ДКВр 10/13 6 500 000,00 0,00 0,00 6 500 000,00 

Ремонт инженерных систем 30 511 764,00 0,00 30 511 764,00 0,00 

21 

Выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей и сетей холодного 

водопровода (ТК3.18 - "Усовка"), р.п.  Магистральный Казачинско-Ленского района 

Иркутской области. 

19 023 529,00 0,00 19 023 529,00 0,00 

22 

Выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей и сетей холодного 

водопровода МК-131, участок 1 (ТК3.1 -ТК4-ТК7, ТК4-ТК21.1), р.п.  Магистральный 

Казачинско-Ленского района Иркутской области. 

11 488 235,00 0,00 11 488 235,00 0,00 

  ИТОГО по 2026 году 
667 731 

764,00 
0,00 30 511 764,00 637 220 000,00 

  Итого по Магистральнинскому муниципальному образованию 
762 212 

287,51 
43 421 000,00 69 661 072,51 649 130 215,00 



 

 20 

 
* средства бюджета Магистральнинского городского поселения в случае предоставления субсидии на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры из 

бюджета Иркутской области 

** средства ресурсоснабжающей организации в случае заключения концессионного соглашения 

 

 

 

Глава Магистральнинского  

городского поселения                                                                                            П.А. Егоров 



 

 
21 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

п. Магистральный 

 

от 12 июля 2024 г.      № 178 – п 

┌           ┐ 
об установлении соответствия разрешенного 

использования земельного 

участка классификатору видов разрешенного 

использования земельных участков 

 

Рассмотрев обращение собственника земельного участка от 10.07.2024г. №857 с 

кадастровым номером 38:07:020230:30, расположенного по адресу: Иркутская область, 

Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, мкр-н Солнечный, д. 19, в целях 

рационального использования земель в границах функциональных зон на территории 

Магистральнинского муниципального образования, в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 

Федерации,части 13 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от 

23.06.2014г. №171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 17, 24, 47 Устава Магистральнинского муниципального образования, 

Администрация  Магистральнинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить соответствие вида разрешенного использования земельного участка 

с кадастровым номером 38:07:020230:30, расположенного по адресу: Иркутская область, 

Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, мкр-н Солнечный, д. 19, категория 

земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования «под жильё», виду 

разрешённого использования земельного участка «для индивидуального жилищного 

строительства 2.1», установленного классификатором видов разрешенного 

использования земельных участков. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Магистрального» и на 

сайте администрации Магистральнинского городского поселения. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего 

отделом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Абдрахманова Дмитрия Галиевича.  

 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения       П.А. Егоров 

https://internet.garant.ru/#/document/70736874/entry/1000


 

 
22 

 

 
Орган издания: Администрация Магистральнинского 

городского поселения.  

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 

Магистральный, ул. Российская, 5. 

Извлечение из Закона печати: ст. 12 «Освобождение от 

регистрации» 

Газета отпечатана в администрации Магистральнинского 

городского поселения по адресу: Иркутская область, 

Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 

Российская 5.  тел./ факс (39562) 4-15-07 adm-

magistralnyj@mail.ruТираж: 100 Экз. 

 

mailto:adm-magistralnyj@mail.ru
mailto:adm-magistralnyj@mail.ru

